ao Projeto de Lei n° 54, de 2022, de autoria da Mesa, que reajusta os valores dos 
subsidies do prefeito, do vice-prefeito e dos secretarios municipais.

Dessa forma, o Projeto de Lei n° 54, de 2022, passa a vigorar com as
seguintes modificagoes:

Art. 2° - Ficam reajustados em 34,1786% (trinta e quatro inteiros, mil 
setecentos e oitenta e seis decimos de milesimos per cento) os subsidies mensais do 
prefeito, do vice-prefeito e dos secretarios do Municipio de Toledo.

Art. 3°-...
I - prefeito: R$ 33.683,84 (trinta e tres mil, seiscentos e oitenta e tres reais e 

trinta e quatro centavos);
II - vice-prefeito: Ft$ 16.841,92 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta e urn 

reais e noventa e dois centavos); e
III - secretarios municipais: R$ 14.315,62 (quatorze mil, trezentos e quinze 

reais e sessenta e dois centavos).^-———

unicipaK.de Toledo, Estado doSALA DE REUNIOES d^^Camara 
Parana, em 19 de abril de 2022.

DUDU BARBQSA
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Parana

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE, 
SENHORAS VEREADORAS,

[...]

como forma de beneficio aos servidores.

Todavia, o percentual de 0,4004% nao deve estar incluso no reajuste 
dos valores dos subsidies do prefeito, vice-prefeito e secretarios, devendo este valor 
ser excluido do computo.

Com isso, o correto seria reajustar em 34,1786% (trinta e quatro 
inteiros, mil setecentos e oitenta e seis decimos de milesimos por cento) os 
subsidies mensais, e nao em 34,6643% (trinta e quatro inteiros, seis mil seiscentos e 
quarenta e tres decimos de milesimos por cento) como foi proposto pela Mesa.

Diante do exposto, para adequar os valores somente ao percentual
enda Modificativa.inflacionario, faz-se necessaria a aprovapaocle&ta-

SALA DE REUNIOES da/Camara Municipal de Toledo, Estado do